
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 399 del 16-05-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "RESTAURO DELLE FACCIATE ESTERNE DI VILLA LA MAGIA" -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, LETTERA D'INVITO E RELATIVI ALLEGATI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 106
Proposta del settore n. 178

1/4



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 79 del 20/06/2016 di approvazione in linea tecnica
del progetto esecutivo per i lavori di “Restauro delle facciate esterne di Villa la Magia”;
VISTA la determina n. 1209 del 30/12/2016 con la quale si approvava il progetto esecutivo
dei lavori, si accertava la somma di € 465,995,37 in entrata al Cap. 871/E in forza del D
ecreto Regione toscana n. 14301 del 21/12/2016, si approvava il quadro economico del
progetto per un importo complessivo di € 350.000,00, si impegnava la somma di €
350.000,00 al Cap. 6675.0 del bilancio 2016, e nel contempo si dava atto di procedere
secondo quanto indicato all'art. 36, comma 2, lettera c) del Dlgs 50/2016;
DATO ATTO 
- che occorre apportare delle modifiche non sostanziali al progetto esecutivo approvato come
sopra;
- che tali modifiche non comportano una variazione all'importo complessivo del progetto ma
una diversa distribuzione della spesa;
- che pertanto occorre riapprovare il progetto esecutivo redatto dagli Arch. Petruzzi Paola e
Arch. Pallini Riccardo del servizio LL.P e dall'Ing. Barghini Claudio per la redazione e
coordinamento del piano di sicurezza;
- che tale progetto è composto dei seguenti elaborati, depositati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici:
- Relazione storica;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Tavola T 001 – 001 prospetto sud-ovest rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 001 – 002 prospetto sud-ovest documentazione fotografica e indagini
termografiche;
- Tavola T 001 – 003 prospetto sud-ovest particolari architettonici;
- Tavola T 002 – 001 prospetto nord-ovest rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 002 – 002 prospetto nord-ovest documentazione fotografica e indagini termografi-
che;
- Tavola T 002 – 003 prospetto nord-ovest particolari architettonici;
- Tavola T 003 – 001 prospetto nord-est rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 003 – 002 prospetto nord-est documentazione fotografica e indagini
termografiche;
- Tavola T 003 – 003 prospetto nord-est particolari architettonici;
- Tavola T 004 – 001 prospetto sud-est rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 004 – 002 prospetto sud-est documentazione fotografica e indagini termografiche;
- Tavola T 004 – 003 prospetto sud-est particolari architettonici;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Fascicolo di manutenzione dell'opera;
- schema di contratto.
VISTO il seguente quadro economico di progetto: 

A SOMME A BASE D'APPALTO
1. importo dei lavori a base di gara €. 271.699,18

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 31.777,02

TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA
€.

303.476,20
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% sull’importo dei lavori € 30.347,62

Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione,incentivi funzioni tecniche il tutto
comprensivo di contributi previdenziali (4%) ed Iva (22%), contributo
Anac, spese per pubblicità.

€ 16.176,18

TOTALE B € 46.523,80

2/4



TOTALE A+B € 350.000,00

VISTI il verbale di verifica e validazione positivi, redatti in data 15/05/2017 dal Responsabile
del procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, depositati agli atti del Servizio
Lavori Pubblici;
DATO ATTO che la somma complessiva di € 350.000,00 trova copertura finanziaria al
Capitolo 6675.0, giusto FPV 1176/2017; 
CONSIDERATO
- Che è stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Montecatini
Terme (PT) e Quarrata (PT), sul Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana, la
procedura relativa alla presentazione delle manifestazioni d’interesse per la realizzazione
dell'intervento in oggetto;
- Che occorre procedere all'individuazione dell'operatore economico per l'aggiudicazione dei lavori
secondo l’iter previsto dall’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la lettera d’invito ed i relativi allegati nn. 1-2 e 3 predisposta dal Servizio Affari
Generali ed attività negoziali;
CONSIDERATO che si rende necessario assumere sotto-impegno di spesa dell’importo di €
225,00 in favore dell'ANAC ( Autorità Nazionale Anticorruzione) quale contributo da versare
per le operazioni di gara, disponibile al Capitolo 6675.0, giusto FPV 1176/2017 ed individuabile
nel quadro economico di progetto sotto la voce “Spese tecniche relative alla progettazione e
al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,incentivi funzioni tecniche il tutto
comprensivo di contributi previdenziali (4%) ed Iva (22%), contributo Anac, spese per
pubblicità”, dando atto che l’importo sarà liquidato con successivo provvedimento al Comune
di Montecatini Terme, in qualità di Capofila della Centrale Unica di committenza, previa
semplice richiesta di rimborso;
PRESO ATTO che i codici associati al presente intervento sono:
- Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) C82C16000070002;
- Codice Identificativo Gara (CIG) 6934356B96.
VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31
dicembre 2017;

- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 2007/2010 per quanto applicabile;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;

- le Determinazioni del Segretario Comunale n. 321 del 20/04/2017 e n. 326 del 21/04/2017
di nomina della geom. Baldi Fabiana quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e titolare
di posizione organizzativa; 

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Restauro delle facciate esterne
di Villa la Magia” redatto dagli Arch. Petruzzi Paola e Arch. Pallini Riccardo del servizio LL.P e
dall'Ing. Barghini Claudio per la redazione e coordinamento del piano di sicurezza, composto
dai seguenti elaborati depositati agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici:
- Relazione storica;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Tavola T 001 – 001 prospetto sud-ovest rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 001 – 002 prospetto sud-ovest documentazione fotografica e indagini
termografiche;

3/4



- Tavola T 001 – 003 prospetto sud-ovest particolari architettonici;
- Tavola T 002 – 001 prospetto nord-ovest rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 002 – 002 prospetto nord-ovest documentazione fotografica e indagini termografi-
che;
- Tavola T 002 – 003 prospetto nord-ovest particolari architettonici;
- Tavola T 003 – 001 prospetto nord-est rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 003 – 002 prospetto nord-est documentazione fotografica e indagini
termografiche;
- Tavola T 003 – 003 prospetto nord-est particolari architettonici;
- Tavola T 004 – 001 prospetto sud-est rilievo dello stato attuale;
- Tavola T 004 – 002 prospetto sud-est documentazione fotografica e indagini termografiche;
- Tavola T 004 – 003 prospetto sud-est particolari architettonici;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Fascicolo di manutenzione dell'opera;
- schema di contratto.
2. Di approvare il seguente Quadro Economico di progetto per una spesa complessiva di €
350.000,00:
A SOMME A BASE D'APPALTO
1. importo dei lavori a base di gara €. 271.699,18

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 31.777,02

TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA
€.

303.476,20
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% sull’importo dei lavori € 30.347,62

Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione,incentivi funzioni tecniche il tutto
comprensivo di contributi previdenziali (4%) ed Iva (22%), contributo
Anac, spese per pubblicità.

€ 16.176,18

TOTALE B € 46.523,80

TOTALE A+B € 350.000,00

3. Di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati nn. 1-2 e 3 predisposta dal Servizio
Affari Generali ed attività negoziali;
3. Di assumere sotto-impegno di spesa dell’importo di € 225,00 in favore dell'ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) quale contributo da versare per le operazioni di gara, disponibile al
Capitolo 6675.0, giusto FPV 1176/2017 ed individuabile nel quadro economico di progetto
sotto la voce “Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione,incentivi funzioni tecniche il tutto comprensivo di contributi previdenziali
(4%) ed Iva (22%), contributo Anac, spese per pubblicità”, dando atto che l’importo sarà
liquidato con successivo provvedimento al Comune di Montecatini Terme, in qualità di
Capofila della Centrale Unica di committenza, previa semplice richiesta di rimborso;
4. Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2017;
- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
5. Di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Baldi Fabiana,
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

Data
15-05-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4


